
Komunikace knihovny pověřené výkonem 
regionálních funkcí 

s vedením obcí

Mgr. Radovan Jančář

Je pro každého starostu knihovna 

„posvátnou krávou“?





Tři základní způsoby komunikace

 osobní schůzka

 metodická pomoc

 pravidelné setkávání starostů

+ setkávání při různých společenských akcích



Osobní schůzka

 důležité zejména u nově zvolených starostů

 kvalitní příprava na jednání

 nenásilná forma našich případných požadavků

 ne pro každého starostu musí být knihovna nutně pomyslnou 

„posvátnou indickou krávou“





Metodická pomoc
 příprava projektů, např. VISK, konzultace při rekonstrukci 

knihovny, např. Metodické centrum pro výstavbu a rekonstrukci 
knihoven, pomoc při hledání vhodných dotačních titulů

 účast v komisi při výběrovém řízení na novou knihovnici

 díky výborné spolupráci s Krajskou knihovnou Františka Bartoše 
ve Zlíně vychází každoročně brožura Knihovny Zlínského kraje, v 
níž si starostové mohou porovnat výsledky „své“ knihovny s 
ostatními knihovnami v regionu



Metodická pomoc

 Zlínský kraj letos již po jedenácté ocenil nejlepší knihovny a 

knihovníky (z každého okresu vždy jedna knihovna a jeden 

knihovník)

 Soutěž Vesnice roku

 Obojí velká motivace pro starosty







Setkávání starostů a knihovníků

 poprvé v roce 2007 v Suché Lozi

 původně jednorázová akce u příležitosti získání Zlaté stuhy a 
3. místo v soutěži Vesnice roku

 v současnosti preferovaná a oblíbená u starostů, koná se 
každoročně na podzim

 program vždy zaměřen tak, aby oslovil zejména představitele 
obcí



Setkávání starostů a knihovníků
 2007 – Suchá Loz

 2008 – Uherské 
Hradiště

 2009 – Popovice

 2010 – Buchlovice

 2011 – Bílovice

 2012 – Kunovice

 2013 – Uherský Brod

 2014 – Modrá

 2015 – Staré Město

 2016 - Babice

 2017 – Dolní Němčí

 2018 – Ostrožská Nová 
Ves

 2019 – Uherské 
Hradiště

 2020 – 2021- nekonáno

 2022 – Uherský Ostroh

 2023 – Slavkov

 2024 - ?









Různé společenské akce

 Slavnosti vína a Dny otevřených památek

 oslavy nejrůznějších výročí (knihovny, obce aj.)

 představování nových regionálních publikací

 návštěva starostů při významných akcích Knihovny BBB



Závěrem
 V některých případech však, slovy klasika: Je to marný, je to 

marný, je to marný….

 Nicméně, nezapomínejte, že volební období trvá 4 roky, které 
uběhnou jako voda


